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rest after a year storage at -l18oC. The determi-
nations were performe,d by bioautography art a sen-
sitivity between 0.025-0.5 ug. It was found the
residues at a ievel of 0.04 ug in 4 per ten calcasses
at the coircentration of B0 mg/kg of 'monensin in
fodder, and in 3h0 at 100 mg per Ęg, 6/10 at 120

mg/|<g, Bi10 at. 150 rng/kg, 7lI0 at 200 rng/kg, re,s-
pectively. After a year storage at -18oC only in few
carcasses some an],ounts of monensin residues were
noieid independently on the arnount ,of the antibiotic
contained in fodder. The findings point to the ne-
cessity of keeping a carency period before slaughter.

niąt polslriej owcy nizinnej, typ wełnistoplen-
ny, w okresie dwóch ,pierwszvch miesięcv ży-
cia, czasu zmiany barwnika płotdowego na doj-
rzałv i e\Mentualnego wpływu tvpu hemoglo-
biny na stężenie hemcglobiny, wartość hema-
tokrytu i licżbę krwinek czerwonych.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono w ol<resie od stycznia do

marca na 53 jagniętaclr, z których 24 pochodztły z
ciąży bliźniaczej, rasy polskiej owcy nizinrrej, typ
wełnistoplenny, w jednym z gospodarstw RZD AR
w Luiblinie. Jagnięta przebywały z matkami i. pocho-
dziły od 3--4 letnich owiec, żywionych grupowo w
owczarni nieogrzewanej w do,brych warunkach hi-
gienicznych. Matki były odrobaczarne dwukrotnie w
ciągu rokrr, a owczarnia uznana jako wolna od za-
robaczenia. W ,okresie przed zakoceniem i ciąży owce
żylwione były mieszanką Ba, sianem łąkowym i bu-
rakami pastewnymi, zaś po wykoceniu paszą treś,ciwą
i objętościową.

,I(rew od tych samych ja,gniąt wybranych losowo
ze stada liczącego 300 owiec poibieran,o sie,dmio.lrrotnie
z żyły szyjnej zewnętrznej po 24 godzinach od uro-
d-zenia w godzinach od 8.00 do 10.00, co 7 dni w okre-
sie pierwszego miesiąca i co 14 dni w drrugim mie_
siąc,u źycia. Natychmiast po po,braniu 2 m1 krwi d,o
probówki z heparyną, sporządzano tozmazy krwi i po-
ibierano krew do oznaezeń stężenia hemogloibiny.
Oznaczerria wartości hematokrytowej, liczby krwinek
czerwonych i białych wykonywano w ciągu najbliż-
szych 3 godzin w 1aboratorium. K,rwinki czerwone
liczono plzy pomocy icznika krwinek TUP" ZG 2
(NRD), krwinki białe metodą tra,dycyjną, hemoglobinę
oznaczano metodą spektrof,otolmetryczną z płynem
Drabkina. Białko aznaczarro metodą biuretową, war-
tość hematokrytową określano mikrometodą w 2 ka-
pilarach heparynizowanych. Procentowy podział krwi-
nek białyctr obliczano z preparatów barwionych me-
todą Pappenheima. Wszystkie oznaczenia wykonyrvano
w dniu pobrania krwi, podobnie jak opisarro poprzed-
nio (12). Rozdziału hem,oglobiny płodowej od dojrza-
łej dokonywano metodą elektroforezy w 1% żelu aga-
rozy (BFID) iprzy użyciu buf,oru cytryniarrowego 0,05 M
o pH 6,2 rvg zmodyfikowanej (20) metody Robinsona
i ws,p. (13).

W ceiu porównania uzyskanych wartości hematolo-
gicznych jagniąt z dorosłymi owcałni, pobra,no je,d-
norazowo krew od 20 matek vr 60 dniu po poro,dzie.
Różnicowanie hemoglobin u owiec dojrzałych przEpro-
wadzano identycznie jak u jagniąt. Częstość genów
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Niekłóre wskoźniki hemolologiczne i zmiono Hb F przez Hb B
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Mało jest badań hematologicznych wykona-
nych na iagniętach s,zczególnie w pierwszvch
tygodniach po urodzeniu. Wvniki badań do
1960 r, zostały pod,surnowane ,w hematologii
weter5maryjnej przez Shalma (14). Różnorod-
ność las, warunki geograficzne, zoohigienicz-
ne i żvwieniowe powoduią zmiany we wskaź-
nilkach hematotro,gi,c,znych. Z tvch też względów
w\"niiki badań autorów zagtamicznych są mało
przydatne w walunkach hodow]i owiec w Pol-
sce. Nadto istnieią rozhieżności odnośnie do
llczby krwinek białvch oraz ich podziału u
jagniąt po urodzeniu: wg iednych ptzeważa-
ją krwinki obojętnochłonne, wg inrrych lim-
focvtv (14).

U owiec występuie zróżntcowanie (polimor-
fizm) hemoglobiny. Harris i Warren (10) pierw-
si wykazali elektrof oretyczne zr óżnicow anie ty-
pów hernoglobinv dojrzałei i płodowei, które
ńżnią się rnligracją elektroforetvczną. Ty,py
hernoglobiny ptzekazywane są na potomstwo
przez dwa genY, allele, które oznaczoTIe zc-
stały przez Evansa i wsp. (6) iako A i B. Elek-
troforetycznie wvstępują trzy typy: AA, AB,
BB. Hemoglobina A (HbA) migruje w elektro-
forezie bibułowej szybciej niż Hb B. U hete-
rozygot występują ,ie,dn,oczeŚnie oba tvpv barw-
nika oznaczone jako Hb AB. Obydwa typv he-
moglorbin ńżnią się właściwościami fizyko-che-
micznymi i powinowactwern do tlenu,

Hemoglobina A wykazuje większe powino-
wactwo do tlenu niż wolno migruiące Hb (11).
Owce posiadające FIb A maią więcei krwinek
czerw,onych, większe stężenie hemoglo,bńny i
wyższą warto,ść hematokrvtową (6, 7, B, 11,
19). Badania nad tymi hemoglobinami maią
również aspekt praktvcznv. Stwierdzono bo-
wiem wpływ tvpu hernoglobinv na produl<cię
owiec oraz odporność na niektóre choroby pa-
soż5ńnicze (1, 5).

Celem pracy było okreśIenie poziomu nie-
których wskaźników hematologicznych u jag-

ł Pirtoblem M.R.[I.10.3, 3,"Ą.10.
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wys,tępowania typ.ów hemoglobin określarno wg Aga-
(1).
badań poddano analizie statystycznej tes-

denta, odnosząc uzyskane wyniki w różnych
życia jagniąt do wartości w 1 dniu po uro-

dzeniu i owiec dojrzałych - matek.

wvniki i ,ornówienie
Średnie wartości krwinek czerwonych, he-

moglobiny, hematokrytu i białka całkowitego
przedstawia tab. 1.

Tatl, 1. się łiczby kr
stężenia oraz wartoś
i białka jagniąt w z

obi - róh]ice istotne (p < 0.001) $/ porównanlu
z pi,Ó em żyoia jagntąt, ł* - różnice istotne w po,
równ ami dorosłyrrli.

PoczątX<owo jagnięta posiadałv niskie war-
tości krwinek cz,erwonych -_ 6,8 T/I w porów-
naniu z danyrni w poźniejszv,ch dniach życia,
iak również w porównaniu z dorosłymi owca-
mi. Liczba krwinek wzrastała iuż po tvgodniu

rażnie wzrastała w 16 dniu, nainiższą wartośó
stwierdzono w B i 58 dniu. Istotne zmnie,isze-

Tab. 2. Kształtowanie się liczby krwinek 
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Wyższe wartości krwinek czer]Monvch stwier-
dzono w pierws,zym tvg,66rrir, życia iagniąt z
Hb B, natomiast po dwu tvgodniach więcej
krwinek czelwonych obsernvowano u jagniąt z

16 dniu życia. Również i wartość hematokryto-
wa w grup była niez
niż u jagn ale istot
otrzymano i 58 dniu
ka całkowi ło 51-53
a wzrosło znacznie w 44 i 58 dniu. Wzrost ten

ob'serlvacji liczba krwinek białych była pra-
wie dwukrotnie wyższa" Przeważającą grupę

wano stopniowy wzrost (tab. 3).

objaśnienie: | - różrice isńoóne między grqparni (p<0,0i5).
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Tab. 3. Sre,dnia ticzba otaz podział krwinek białych u jagniąt i owiec dorosłych
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objaśnieniia: r _ różnicle trstońne (p < 0,001) \i/ porównanlu z piorwśzym dniem życl,a, {ł - rÓ,Żnlce isto,tne Tv porÓ$rnraRiiu
3 ow,cami dorosłyrni.
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Ryc. 1. Elektroforegram hemoglobi, r: B, AB, A oraz
zmniejszanie się Hb F i wzrost Flb B u jagirięcia w
różnym wieku. (Eleiktroforeza w żelu agatozy lv bu-

forze cytrytrianowym o pH 6,2)

ttbA,4-herno-

u" B : i"'#XŁ.t$i}ł;
9

wym hemoglobina A migruje najszy'bciej, wol-
niei Hb B, natomiast odwrotnie w stosowanej
w badaniach eiekroforezie na zeiu agarozy i bu-
forze kwaśnym. Najszvbciej migruie Hb B,
wo]niei Hb A i nairvolniei IIb F. Zanikanie
Hb F i \Mzxost I{b B z wiekiem jagniąt przed-
siawia 2. U badarrych iagniąt r,v 1 dniu
było śr o B40lo I{b F i 169o FIb B, u 3 iagniąt
nie stwierdzono w tym czasie hemoglobirlv doi-
Tzał.ej, u innych iiości od śladowych do 309o.
W miarę upływu czasu ilość rlb F malała na
korzyść Hb B. Całkowity zanik lib F i obec-
ność 1000/o Hb B u czterech jagniąt miał miej-
sce międzv 30 a 40 dniem, tł większ,Jści mię-
dzy 44 a 58 dniem, u 5 jagniąt w 58 dniu wi-
doczne były jeszcze śladowe ilości hemoglobiny
płodowej.

Pierwsze badanie krwi przeplowadzono w
24 godziny po urodzeniu. We wcześniejszvrn
okresie waItości heinatologiczne ulegają du-
żym zmianom (3, l7). Znaczny wzrost liczby
krwinek cze]]wonych z rówlloczesnym spad-
kiem stężenia hemoglobiny, pfzy zmniejszają-
cej się wartości hematokrytowej w 22 i 33
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Ryc. 2. Zanikarlie 
"a .lr"!,Tffost .Hb B u jagniąt z

objaśnienia: 

- 

Iłb l,, ___ Ęb ts. r-in,ie pionoiwe
o1znaczają ]zalnres M/ah,ań.

dniu, wskazuie na dbecność we krwi obwo-
dowej małych krwinek czerwonych o zmniei-
szonej ilości hemoglobinv. Zmnieiszenie licźby
krwinek czerwonvch i stęzenia hemoglobiny
w 16 dniu zbiega się z zanikaniem około 50%
hemoglobiny płodo.,vej. Naiwiększy wzlost licz-
by krwirrelr czerwonych i nainiższe stężenie
hemoglobiny plzypadało na 30 dzień, gdv 80%
}rernoglobiny płodowei zostało zalstąpione przez
norvo utwolzoną hemoglobinę dojrzałą. Wzrost
ilości krwinek czerwonych w 3 tvgodniu po
urodzeniu iagniąt jest potwierclzeniem wyni-
}<ów badań innych autorów (17, 1B). Uzyskane
wartości stężenia hemoglobiny i wartości he-
matokrytowei wahały się w granicach przv-
jętvch norm (14).

W cza,sie chwytania iagniąt podczas pobie-
rania krwi następował wyrzut krwi z,e śledzio-
ny, który wg danych piśmiennictwa za,stępuje
zalecane podawanie adrenaliny, konieczne przy
określariiu norm hematologicznych (4, 9). Za-
nikanie hemoglobinv płodowej u badanvch iag-
niąt wystąpiło lv podo,bnvm czasie iak u ,iag-

niąt rasy dłlrgowełnistej polskiej (20). Szyb-
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szy lł,zrost liczbv krwinek czer,,,łionych, ,po-

ziomu hemoglcbiny i wartości henrrat ki:vi;wei
u jagniąt z Hb AB niz z Hb B wcześniej za-
obserwowano u innvch ras owiec (6, 11, 19).

Wnioski

1. Zmiana hemoglobiny płcdowei na doirzałą
u iagniąt odbywa się między 30-57 dnlem
życia.

2. Krew iagniąt z Hb AB charakteryzuje się
większą liczbą krwinek czerwonych, wyższĄ
zawartością hemoglobiny i wartością hemato-
krytową w drugim miesiącu życia niż krew
iagniąt z l]tl B.

3. Poziom krwinek czerwonych u jagniąt,
niższy przv urodzeniu niż u matek, wzrasta
po 30 dniach, natomiast zawartcść hemoglo-
biny ulega w tym okresie otbniżeniu.

4. Paziom brałka całkowitego osocza krwi
jagniąt w 'pierwszym miesiącu życia iest niż-
szy u matek o 25ah, iednakże w drugim mie-
siącu poziom białka u jagniąt i matek ulega
wyrównaniu.

5. U jagniąt w pierwszym miesiącu żvcia
obserwuje się stopniowy spadek liczby krwi-
nek białych, w ,drugim -uvzrost do wartości
drł,ukrotnie wvżlszych niz u matek. w ciągu
dwóch pierwszych miesięcy żvcia jagniąt wy-
stępuje stopniowv wzrost liczby limfocvtów,
kosztem granulocvtów obojętnochłonnych, któ-
rych ilośc obniźa się.
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